LEÃO — Julgo que é extraordinária a grandeza de ânimo dos homens europeus que suportam tão graves cercos e com tanta coragem atacam as cidades. Mas pergunto se esses cercos costumam ser de longa duração.

MIGUEL — Sendo as fortalezas tão reforçadas e tão corajosos os soldados e notáveis pela lealdade aos seus reis, não podem os combates deixar de prolongar-se por muito tempo, principalmente quando o nosso costume japonês de meter nas fortalezas homens e mulheres de toda a espécie, não existe entre eles, mas na guarnição ficam apenas, como já disse, os soldados de eleição, escolhidos de entre a flor da robustez. Por esse motivo, no nosso Japão, pela penúria dos alimentos,

possit. Praetereo aliqua quae etiam ad proelii grauitatem faciunt, quales sunt crebrissonitus classicorum, tubarum, tympanorum atque similibus instrumentorum, quibus assidue pulsatis magnopere militum animi ad pugnandum concitantur. Mitto item, ante commune proelium, uarias excursions et priuata certamina quae saepissime ineuntur ad militum uirtutem periclitandam. Taceo denique eum ordinem qui seruatur dum receptui canitur et singuli in suas stationes redeunt. In quibus omnibus artificium cum magno usu coniunctum spectari solet.

LEO — Admirabilis est sane iste congregandi modus, nec enim istos homines ex carnibus neruisque compositos, sed ueluti ferreos et adamantinos dixerim, qui talium tormentorum globorumque uim non dubitant sustinere, ut laudem et uictoriam consequantur.

MICHAEL — Multo admirabilior est sane oppugnatio arcium, multoque [134] magis in illis expugnandis de uita et sanguine decertatur. Quis enim non miretur homines ita fortes mortisque contemptores, ut arcem muris propugnaculisque circumuallatam tormentis bellicis munitam, multitudine militum stipatam, ita adoriantur, ut uelut cum certissima morte sint pugnaturi, nec dubitent portas perrumpere, scalas admouere et quocumque modo sibi aditum ad arces patefacere? cum tamen qui intra eas sunt, non segniter aut molliter se gerant, sed quantis possunt uiribus neruisque hostium impetum tormentis, sclopis aliisque armis a se repellant. Quo congressu non dubium est quin maxima copia sanguinis profundatur, et per media cadauera uia ad arcem uictoriamque aperiat. Facit ad huiusmodi arcium propugnationem illud etiam, quod non quicumque milites, sed selectissimi quique intra moenia retineantur.

Si enim inter Christianos homines sit bellum, illae tantum arces urbesque militum praesidiis muniuntur quae hostium impetum sustinere possunt. Reliqua uero oppida quae non ita munita sunt, absque proditoris crimine, deditionem faciunt. Nec proinde incolarum libertas, aut uita periclitatur, cum in mediis etiam bellorum tumultibus, qui propter uarios casus non possunt non concitari, mutuae caritatis Christianaeque germanitatis non mediocria signa eluceant.